
НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА ДЕЛОВНИ ФИНАНСИИ
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:
1. Владимир Кандикјан 
2. Александар Стојков

3. Катерина Шапкова
	Научен степен и академско звање:

Доктор по економски науки, редовен професор

Доктор по економски науки, вонреден професор
Доцент


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Име и презиме на соработникот:

	Научен степен и академско звање на соработникот:


	Други предавачи (експерти од практиката):

 Верица Хаџи-Василева, Јанко Тренкоски


III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма: 

Деловни финнасии

	Код на предметната програма: 

50607
	Број на кредити: 

3

	Вкупно часови настава: 

24
	Број на страници задолжителна литература: 

200

	Студиска година кога се изучува предметната програма: 

Опционен предмет
	Семестар во кој се изучува предметната програма: 
Зависи од тоа кога ќе го избере студентот


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	Оваа наставна дисциплина на студентите им овозможува за познавање со основните финансиски термини, концепти и принципи, со фундаменталните теоретски и практични знаења, како и со аналитички техники за ефикасно управување со финансиите од страна на деловните субјекти. Во рамки на предметот се изучуваат целите на фирмата, финансиската анализа и финансиското планирање, финансиското окружување, основните финансиски коцепти за временската вредност на парите, за односот меѓу ризикот и приносот, техниките на вреднување на финансиските активи, донесувањето инвестициони одлуки, односно капиталното буџетирање, алтернативните можности за краткорочно и долгорочно финансирање на компаниите и сл.

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	

	Деловни финансии, финансиски менаџмент, финансии на корпорацијата, пазари на капитал, финансиски извештаи, финансиска анализа, временска вредност на парите, ризик и принос, вреднување, капитално буџетирање.


V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	По совладувањето на наставната содржина, студентите ќе добијат теоретска и практична рамка неопходна за креативен и ефикасен пристап во донесувањето на инвестициони и финансиски одлуки кои создаваат вредност за сопствениците на фирмата. Поконкретно, тие ќе можат:
· успешно да ги користат финансиските извештаи,

· да спроведуваат финансиска анализа и финансиско планирање,

· практично да ги користат концептите за временската вредност на парите и за ризикот и приносот,
· да знаат да ја утврдуваат, односно проценуваат вредноста на одделните облици финансиски и реален имот,

· да ги применуваат техниките на капиталното буџетирање, 

· да донесуваат ефикасни инвестициони и финансиски одлуки,

· критички да ја оценуваат правната регулатива на финансиските пазари.




VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Покрај класични предавања се користи методот на решавање на конкретни финансики проблеми и студии на случај со што се обезбедува разбирање и практична примена на финансиските концепти, техники и теоретските концепти.


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Преглед на деловните финансии
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 1.

	Детална структура на тематската целина:

Поим, суштина и значење на финансиите; Функцијата на финансискиот менаџер; Цели на фирмата и корпоративното управување; Проблемот на застапувањето (Agency issue).

	Недела бр. 2
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Финансиски извештаи и текови на готовина
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 2.

	Детална структура на тематската целина:

Финасиските извештаи и годишниот извештај; Биланс на состојба; Биланс на успех; Извештај за задржана заработувачка (акумулирана добивка); Извештај за тековите на готовина.

	Недела бр. 3
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Финансиска анализа (Анализа на финансиските извештаи)
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 3.

	Детална структура на тематската целина:

Употреба на релативните показатели; Показатели на ликвидност; Показатели на активноста; Показатели на задолженоста; Показатели на профитабилноста; ДиПонт анализа.

	Недела бр. 4
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Финансиско окружување: институции, пазари и каматни стапки
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Brigham, Eugen and Ehrhardt, Michael, (2002), Глава 5.

	Детална структура на тематската целина:

Финансиски институции; Финансиски пазари; Каматни стапки.

	Недела бр. 5
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Временска вредност на парите
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 5.

	Детална структура на тематската целина:

Идна вредност на поединечна сума; Ануитети и видови ануитети; Идна вредност на ануитети

	Недела бр. 6
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Временска вредност на парите
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 5.

	Детална структура на тематската целина:

Сегашна вредност на единечна сума; Сегашна вредност на ануитети; Практична примена на концептот на идна вредност на парите.

	Недела бр. 7
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Ризик и принос
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 9.

	Детална структура на тематската целина:

Принос; Ризик на единечна актива; Ризик на портфолио; Модел за одредување на цената на капитално средство (CAPM).

	Недела бр. 8
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Вреднување на средствата (обврзници и акции)
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 8.

	Детална структура на тематската целина:

Општ модел за вреднување на средствата; Практична примена на општиот модел за вреднување на средствата; Вреднување на обврзниците.

	Недела бр. 9
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Вреднување на средствата (обврзници и акции)
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Арсов (2016), Глава 8.

	Детална структура на тематската целина:

Вреднување на обичните на акции; Акции со константен растеж на дивидендата; Вреднување на акции со променливи стапки на растеж на дивидендата.

	Недела бр. 10
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Стратегиски инвестициони одлуки (капитално буџетирање)
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Gitman (2009), Глава 8.

	Детална структура на тематската целина:

Поим на капиталното буџетирање; Мотиви за инвестициони вложувања; фази во процресот на капитално буџетирање; Релевантни текови на готовина.

	Недела бр. 11
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Стратегиски инвестициони одлуки (капитално буџетирање)
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Gitman (2009), Глава 8.

	Детална структура на тематската целина:

Техники на капитално буџетирање; Период на враќање на средствата; Нето сегашна вредност; Интерна стапка на принос.

	Недела бр. 12
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Стратегиски финансиски одлуки
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања и Gitman (2009), Глава 11 и Глава 12.


Детална структура на тематската целина:

Цената на капиталот; Структурата на капиталот.
VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	Посета на финансиски институции и на македонската берза на хартии од вредност.


IX. Литература
	Задолжителна литература 

	       Авторизирани предавања од предавачите
       Арсов, Сашо (2016), Финансиски менаџмент, Економски факултет, Скопје.
       Кандикјан, Владимир и Стојков, Александар, (2012), Практикум по деловни финансии, Скопје. 

	Дополнителна литература

	       Block B. Stanley and Hirt A. Geoffrey, (2008), Foundation of Financial Management, McGraw-Hill Irwin. (во оригинал или во македонски превод).
       Brigham, Eugen and Ehrhardt, Michael, (2002), Financial Management: Theory and Practice, 10th edition, (or latest), South-Western Thomson Learning.
       Gitman, Lawrence J. (2009), Principles of Managerial Finance, 12th edition (or latest), Harper Collins Publishers.
       Ross, Stephen A., Westerfield, Ranwolph, and Jaffe, Jefrrey (2002), Corporate Finance, 6th edition (or latets), Irwin/McGrawHill.
       Van Horne, James C., (2001), Financial Management and Policy, 12th edition (or latest), Prentice Hall.
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